
 

COMUNE DI GROTTE 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 

 

  

ORIGINALE 

AREA N. 5 Servizi Sociali 

 

OGGETTO: 
Liquidazione somma per indennizzo carburante per trasporto soggetti 
diversamente abili presso centri di riabilitazione. (Anno 2023). 

 

ATTO  DI  LIQUIDAZIONE 
 

N. 86   del 27-08-2024 

 

Reg. Gen. N. 531   del 30-08-2024 

 
CIG:  
 
L’anno  duemilaventiquattro addì  ventisette del mese di agosto, nella Casa Comunale, 
 

Il Responsabile E.Q. 
 
Vista l’allegata proposta n. 86 del 27-08-2024, che forma parte integrante del presente atto, 
del Responsabile del procedimento GIOVANNA PROVENZANO; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai 
sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già 
resa e confermata con la firma del presente atto; 
 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di 
conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che 
pregiudicano l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per 
l’adozione del presente atto; 
 
Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi 
finanziari ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto 
che ne formano parte integrante; 



 Pag. 2 di 5 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.   

 
Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. 
2021/2023; 
 
Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 
 
Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale 
degli EE. LL.; 
 
Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.; 
 
Visto il vigente Statuto dell’Ente; 
 
Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 
 

D E T E R M I N A 
 
Di liquidare l’allegata proposta a firma del Responsabile del Procedimento, che ne forma 
parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la 
motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende integralmente trascritta. 
 

IL Responsabile E.Q. 

 GIOVANNA PROVENZANO 

(Firmato digitalmente) 

AVVERTENZE:  

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso 
ricorso:  

 Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il termine di 
giorni sessanta dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne 
abbia ricevuto la notifica, o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

  Straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra 

  



 Pag. 3 di 5 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.   

 

COMUNE DI GROTTE 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 

 

AREA N. 5 Servizi Sociali 
 

Preliminare n. 86 del 27-08-2024 
 

Oggetto: 
Liquidazione somma per indennizzo carburante per trasporto soggetti 
diversamente abili presso centri di riabilitazione. (Anno 2023). 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
PREMESSO      che le LL.RR.n.68/81 e 16/86 prevedono la tutela   e   l’assistenza dei 
soggetti diversamente abili; 
 
VISTA la L.R. n.22/1986 sul riordino dei servizi e delle attività socio-assistenziali in Sicilia; 
 
VISTE       le istanze regolarmente assunte al protocollo generale di questo Comune, tendenti 
ad ottenere la concessione di un contributo per indennizzo carburante relative alle spese di trasporto 
per le terapie dei propri congiunti, presso centri di riabilitazione, corredate dalla certificazione 
attestante l’handicap ai sensi della legge 104/92   e dalla certificazione attestante il numero di 
sedute effettuate, nell’ anno 2023 presentate dai Sigg.: 

- A. C. prot. n.14264/23 per il trasporto del proprio figlio presso il Centro AIAS di Agrigento; 
- B.G. prot.n.1145/23 per il trasporto del proprio figlio presso il C.T.S. di Canicattì; 
- C.S. prot. n. 7407/23, per il trasporto della propria moglie presso il “Centro di Riabilitazione 

Neuropsicomotoria Villa San Giuseppe – Associazione Casa famiglia Rosetta“di 
Caltanissetta;    

- I.C. prot. n. 17271/23 per recarsi presso il Centro AIAS di Agrigento; 
- P.A. prot. n.17307/23 per il trasporto del proprio figlio presso il C.T.S. di Canicattì; 

 
CHE le sopra citate terapie hanno una durata prolungata e talvolta pomeridiana, pertanto non 
possono usufruire dell’utilizzo ordinario del mezzo comunale adibito al trasporto dei soggetti 
diversamente abili;        
 
RITENUTO necessario e doveroso intervenire mediante la concessione di un contributo in denaro 
per alleviare almeno in parte, le spese di carburante sostenute dai richiedenti per raggiugere i sopra 
Centri di riabilitazione; 
 
VISTA la delibera di G.M.n. 60 del 31/07/2024 con la quale è stata destinata la somma complessiva 
di € 124,28 erogata a favore di questo Comune quale quota del cinque per mille dell’imposta sul 
reddito delle persone fisiche, accreditata nell’anno 2023, a favore delle famiglie dei soggetti 
diversamente abili che hanno presentato richiesta per indennizzo carburante relativo alle spese di 
trasporto per raggiungere i Centri riabilitativi frequentati; 



 Pag. 4 di 5 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.   

 
VISTA la determinazione dirigenziale n. 481 del 28/12/2023 con la quale è stata impegnata la 
somma complessiva di € 5.000,00 per indennizzo carburante relativo al trasporto dei soggetti 
diversamente abili;                 
 
VISTO il Decreto Sindacale n.1/2024 con il quale sono state conferite funzioni gestionali ai sensi 
della normativa vigente nel territorio della Regione Siciliana; 
 
RICHIAMATA la competenza di quest’Ufficio ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs.vo n.267/00 così 
come recepito dalla L.R. n.30/00; 
 
RITENUTO di dover liquidare un contributo ai suddetti richiedenti, per le motivazioni sopra citate; 
 
                                                             
 

PROPONE 
 Per quanto evidenziato in narrativa: 
1) Di concedere un rimborso spese ai sigg. di seguito elencati, relativo alle spese di trasporto per le 

terapie dei propri congiunti, presso i centri di riabilitazione frequentati  (anno 2023), nella 
misura a fianco di ciascuno di essi indicato:  

 
-       A. C.        €     700,00    
 -      B.G.         €     500,00 
 -      C.S.          €     350,00 
 -      I.C.          €     725,00 
 -      P.A.        €      725,00 
                        _________________ 
TOTALE           € 3.000,00     
 
   
2) di   liquidare la spesa  ai beneficiari sopra indicati, le cui generalità nel rispetto della legge 

sulla Privacy, vengono omesse e comunque riportate negli atti a disposizione dell’Ufficio 
Servizi Sociali;  
  

3) di dare   atto che la suddetta somma trova disponibilità come di seguito specificato: 
- € 1.617,88   (Cap.34057/1) codice bilancio 12.04-1.04.02.05.999) - Imp.N.879;   
- € 1.382,12   (Cap.34051) codice bilancio 12.04-1.04.01.04.001 – Imp.880; 
 
4) di dare atto ai sensi dell’art.6-bis della L.n.241/90 e dell’art.1 co.9 lett. e) della       
L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
responsabile del presente procedimento; 
 
5) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione    
trasparente di cui al D.lg.vo 33/2013; 
 
6) disporre la pubblicazione del presente provvedimento nelle forme di legge.            
 
 
 
 



 Pag. 5 di 5 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.   

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 GIOVANNA PROVENZANO 

(Firmato elettronicamente) 

 


